
  

                     ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Estado da Saúde – SESA 

                     Gabinete do Secretario 

 

 1 

  
 
 

 
EDITAL Nº 024/2009 

 
 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições, atendendo aos termos da Lei Complementar nº 108, de 
18 de maio de 2005, com alteração dada pela Lei Complementar nº 121, de 
29 de agosto de 2007 e tendo em vista a autorização governamental contida 
no protocolo nº 72171802, em editais 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 23/09 resolve: 
 
 
 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 
 
 
 
I – a quarta convocação dos candidatos aprovados por ordem de classificação, 
no Processo Seletivo Simplificado para contratação de profissionais de nível 
fundamental, médio e superior, para atender às necessidades do Hospital 
Regional do Litoral, conforme relação nos anexos I, II e III, para 
comparecerem nas datas, local e horários estipulados abaixo, para fins de 
admissão: 

 
 
 
Local: Hospital Regional do Litoral – Rua dos Expedicionários, 269 – 
Palmital – Paranaguá- Pr 
 

 
PROFISSIONAIS DE NÍVEL FUNDAMENTAL,  MÉDIO E SUPERIOR 

 
Contratação  

Dia 30 de março  
das 08:30 às 12:00 e das 13:30 às  17:00 horas   

 
 

 
 
 



  

                     ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Estado da Saúde – SESA 

                     Gabinete do Secretario 

 

 2 

II - Os candidatos convocados neste Edital, deverão apresentar na data 
estipulada os seguintes documentos: 
 
• Original e fotocópia: 
1. Documento comprobatório da conclusão de escolaridade e habilitação 

exigidas para o cargo conforme previsto no Capítulo 3 – Das Inscrições, 
item 3.1, inciso e, requisitos dos  Editais 01, 02 e 03/2006, de 14 de 
janeiro de 2009. 

2. Cédula de Identidade do Estado do Paraná; 
3. Título de Eleitor e comprovante de voto última eleição; 
4. CPF; 
5. PIS/PASEP 
6. Carteira de Trabalho; 
7. Certidão de Reservista ou de dispensa de incorporação, se candidato do 

sexo masculino; 
8. Comprovante de residência; 
9. Certidão de Nascimento ou Casamento 
10.Comprovante de Registro no Órgão de Classe 
11.Tipo Sangüíneo 
12.Certidão de Nascimento de filhos menores de 14 anos (para fins de salário 

família) 
13.Número de conta corrente no Banco do Brasil; 
14.Atestado de Capacidade Laborativa; (Atestado Médico) 
15.Comprovante de Tempo de Serviço na área da função em que o candidato 

foi inscrito ( carteira de trabalho, declaração de empresa, ...); 
16.Uma foto 3 x 4 
17.Preenchimento de Ficha Cadastral  fornecida na data de entrega da 

documentação. 
18. Declaração de Acúmulo de Cargos fornecida na data de entrega da 

documentação e entrega da documentação comprobatória, se houver 
necessidade, conforme determina o artigo 37, inciso XVI, alínea C e inciso 
XVII da Constituição Federal, que permite um acumulo de cargo de até 60 
(sessenta) horas semanais para atividades de profissionais da área de 
saúde com profissões regulamentadas. 

19.Declaração de bens do Imposto de Renda ou Declaração de Isento 
 
III-  A não apresentação, na data estipulada, da documentação comprobatória 

solicitada,importará em nulidade da aprovação e da classificação e, na 
perda dos direitos decorrentes. 

 
 

Curitiba, 25 de março de 2009. 
 

 
 

Gilberto Berguio Martin 
Secretário de Estado da Saúde 



  

                     ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Estado da Saúde – SESA 

                     Gabinete do Secretario 

 

 3 

ANEXO I DO EDITAL 24/2009 
 

    
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
16124 MICHELE DA VEIGA AMERICO 8 39º 
12722 WESLEY CUNHA VENTURA 8 40º 
14865 DINOEL ALVES DO CARMO 8 41º 

 
ANEXO II DO EDITAL 24/2009 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 

21268 GABRIELA DA C. CRUZ TÓRTORA 7,2 19º 
    

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 

13442 EVA MARIA DOS SANTOS 5,6 184º 
12900 DANIELA REGINA CABRAL 5,6 185º 
13530 CRISTIANE AMORIM GONÇALVES 5,6 186º 
18476 ANA CRISTINA PEREIRA COSTA 5,6 187º 
19352 CHRISTIANE MARIA COSTA 5,6 188º 
19741 MIRIAM CRISTINA GUALDEZI 5,6 189º 
14230 CLEMILDA RIBEIRO LOPES 5,6 190º 
12780 LUCIANA PAULA 5,6 191º 
14012 SIMONE MARTINS ALVES 5,6 192º 
14425 JANE MATOSO CONSTANTINO 5,6 193º 
13282 KATHERINE PAULA DE ABREU 5,6 194º 

    
ANEXO III DO EDITAL 24/2009 

 
ENFERMEIRO   

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
19007 OSZIANA CORREA DOS SANTOS 6,8 73° 
16086 GABRIELLE MARIA DE MELLO  6,8 74° 

    
OBSTETRICIA 

INSCRIÇÃO NOME NOTA  ORDEM 
16978 MARCELO PAULO TISSIANI 2,35 12° 

 
 


